

Årsberetning for 2022

Miljøpunkt Østerbro



ØSTERBRØ
LOKALUDVALG

MILJØPUNKT
ØSTERBRO



Indhold

S. 1 - Ledelsesberetning

S. 3 - 2022 – i biodiversitetens og ressourcernes tegn

S. 4 - Finansiering og prioriteringer i 2022

S. 4 - Projektudvikling, fundraising og forventninger til 2023

S. 5 - Samarbejdet med Østerbro Lokaludvalg og andre aktører

S. 5 - Aktiviteter inden for hvert tema

- Biodiversitet, bynatur og grønne områder
- Skybrudssikring og regnvandshåndtering
- Luftforurening
- Affald og ressourceforbrug
- Formidling, synlighed og netværk

S. 10 - Regnskab 2022

S. 11 - Eksempler på aktiviteter 2022

Ledelsesberetning

2022 har været et begivenhedsrigt år, hvor Miljøpunkt Østerbro igen – efter corona-pandemien - har gennemført et hav af borgerrettede aktiviteter, været i kontakt med mange østerbroere, undervist en masse skolebørn, tænkt nyt og kreativt og udviklet nye projekter. De aktiviteter, der er gennemført i 2022, er resultatet af et tæt og konstruktivt samarbejde mellem Miljøpunkt Østerbro og Østerbro Lokaludvalg.

Året har også budt på en flytning. På grund af en omfattende renovering af bygningen, blev sekretariatet opsagt som lejer af Danmarks Naturfredningsforenings lokaler i Masnedøgade, og flyttede derfor til det helt nye Kildevæld Kulturcenter i september 2022.



Nogle af resultaterne kan ses her. I 2022 har Miljøpunkt Østerbro bl.a.:

- Gennemført over 35 åbne borgerrettede arrangementer. Aktiviteterne spænder fra affaldsindsamlinger, planteworkshops, oplæg og guidede ture i f.eks. Klimakvarter, til bydelsevents i samarbejde med Østerbro Lokaludvalg, såsom Østerbroweekend og ReFashion Festival.
- Været i kontakt med ca. 2800 borgere i øjenhøjde. Herudover et reach på ca. 40.000 personer på sociale medier.
- Lavet ca. 15 informationsguides med gode råd til bæredygtig adfærd på hjemmeside, sociale medier og i nyhedsbreve. F.eks. "5 gode råd til et bedre indeklima", "Nem guide til varme- og energibesparelser", "5 gode råd til mere biodiversitet I gården", "6 typer affald, der flyder i byens gader og parker" eller "Sådan får du dit tøj til at holde længere".
- Ydet fortsat vejledning af 8 boligforeninger om en grønnere gård, i samarbejde med ekstern ekspertise. Projektet har fået tilskud fra Københavns Kommunes Biodiversitetspulje.

- Undervist mere end 750 skolebørn i vores nyudviklede undervisningsforløb "Spis din by", hvor børnene lærer om bynatur og sanker spiselige planter i den lokale bynatur. Undervisningsforløbene foregår på bemandede legepladser rundt om i hele København.
- Undervist i madspild på mere end 15 skoler i København, heraf 8 på Østerbro, og givet eleverne konkrete værktøjer til at mindske deres eget madspild til gavn for klima og pengepung.



- Sat fokus på lysforurening og biodiversitet i samarbejde med Østerbro Lokaludvalg. Både med en udstilling under Copenhagen Light Festival i februar og ved efterfølgende at få udstillingen "BUGS - Day Of The Dead" op i Fælledparken i august-oktober. Udstillingen består af lanterner, der er tegnet med hjælp fra bydelens børn og kom op at hænge lige inden DHL, hvor mere end 100.000 besøger parken. Til udstillingen lavede vi både en "Bugs Bingoplade", så folk selv kunne gå på jagt efter lanterneerne, samt afholdt en mørkevandring, hvor vi ledte efter flagermus.
- Haft godt gang i vores udlånsaktiviteter. Gennem året har vi haft mulighed for at møde mange Østerbro-borgere i forbindelse med både udlån af ladcykler, affaldsgrabbere og æblemosteri.
- Lavet løbende dokumentation af det lokale miljøarbejde på hjemmeside, nyhedsbreve og ved udarbejdelse af årsrapport. Vi har haft 16 omtaler i lokalaviser (ekskl. netavis-omtaler) for Østerbro og Nordhavn, hvor samarbejdet med Østerbro Lokaludvalg også bliver fremhævet.
- Engageret frivillige i det lokale miljøarbejde, f.eks. til byttemarkeder, Plastikposefrit Østerbro og affaldsindsamlinger. Fortsat og udvidet samarbejdet med andre organisationer og virksomheder.

- Udviklet nye projekter og fundraiset. Vi har søgt 7 fonde/puljer og fået bevilget penge fra alle 7 (heraf bevillinger fra 3 private puljer).
- Skrevet artikler og guides om emner indenfor de fokusområder, der er fastlagt i årsplanen, deltaget i partshøringer, netværksmøder og konferencer og mødtes med lokale politikere.
- Støttet op om og initieret kampagner om bl.a. madspild, cirkulære forretningsmodeller og energibesparelser. Hjulpet Københavns Kommune med input til biodiversitetsstrategi.



2022 – i biodiversitetens og ressourcernes tegn

Miljøpunkt Østerbro har i 2022 haft et ekstra stort fokus på de to emner 'biodiversitet, bynatur og grønne områder' og 'affald og ressourcer'. Det er sket efter aftale med Østerbro Lokaludvalg og skyldes flere faktorer. Vi har blandt andet opnået yderligere fondsmidler fra forskellige puljer og fonde til projekter inden for disse områder, så som mørkevandring i samarbejde med By & Havn, udstillingen 'BUGS' i Fælledparken med støtte fra Friluftsrådet, affaldsindsamlinger med støtte fra Miljøstyrelsen eller barselscafeer med fokus på et bæredygtigt forbrug med støtte fra Nordea-fonden. Derudover var 2022 året hvor vi igangsatte vores nyudviklede undervisningsforløb 'Spis din by' om bynatur, som er støttet af Københavns Kommune, så skoler i hele København kan få undervisningen.

Et ekstra fokus på de to emner skyldes også, at der i Københavns Kommune i høj grad i 2022 har været fokus på både biodiversitet og cirkulær økonomi blandt andet med kommunens biodiversitetsstrategi og en målsætning om at skabe ejerskab og forankring af biodiversitetsdagsordenen hos byens borgere. Vi er derfor blevet inddraget som sparringspartner for kommunen, ligesom vi har afviklet diverse borgerinddragende aktiviteter med fokus på disse dagsordener.

Finansiering og prioriteringer i 2022

I året der gik har Miljøpunkt Østerbro brugt ressourcer på projektudvikling og fundraising til nye projekter, hvoraf nogle aktiviteterne er afviklet i 2022, mens andre har fået tilsagn til afvikling i 2023.

Regnskabet for 2022 viser, udover projekter udført for bevillingen fra Østerbro Lokaludvalg, også projektarbejde udført for midler fra andre puljer og opdragsgivere.

Regnskabet afspejler derfor, at der er brugt mange ressourcer på indsatsområdet for biodiversitet, bynatur og grønne områder, som følge af undervisningsprojektet 'Spis din by' og de mange borgerinddragende aktiviteter i samarbejde med flere andre aktører.

De relativt mange flere fondsmidler har også medført mere administration i form af rekruttering og personalehåndtering, dokumentation og regnskab etc. hvilket afspejler sig i udgifterne til centerledelse, ligesom der er lagt flere arbejdstimer i at kommunikere de mange aktiviteter. Der er også brugt flere ressourcer på kampagner og grafisk kommunikation om alle indsatsområder, med henblik på at nå ud til et større segment end de borgere, der møder op til fysiske arrangementer.



Projektudvikling, fundraising og forventninger til 2023

Sammen med Østerbro Lokaludvalg har Miljøpunkt Østerbro udarbejdet en to-årsplan for miljøarbejdet 2022-2023. Det gør det muligt at forfølge aktuelle problemstillinger og oplagte samarbejder, snarere end at sprede ressourcerne over samtlige fokusområder samtidig.

Vi forventer fortsat at have særlig fokus på projektudvikling og fundraising i det kommende år. Efter aftale med Østerbro Lokaludvalg vil miljøpunktet i 2023 også sætte ekstra fokus på luftforurening. Vi vil desuden have fokus på affald og ressourcer, da Miljøstyrelsen også har støttet yderligere 3 affaldsindsamlinger i bydelen i 2023.

Miljøpunkt Østerbro har også fået midler fra Københavns Kommune til også at udbrede undervisningsprojektet 'Spis din by' til hele København i løbet af 2023. Det er samtidig med til at skaffe flere ressourcer til bydelen, da midlerne bruges til at engagere flere medarbejdere, der udover undervisningen også laver andre projekter på Østerbro.

Endelig forventer vi fortsat at samarbejde tæt med Østerbro Lokaludvalg og andre relevante samarbejdspartnere om aktuelle emner på miljødagsordenen.

Samarbejdet med Østerbro Lokaludvalg og andre aktører

Miljøpunktets tætte samarbejde med Østerbro Lokaludvalg gør det muligt løbende at gribe aktuelle dagsordener og opgaver i fællesskab med lokaludvalget. Det gælder såvel for samarbejdet med lokaludvalgets formandskab og udvalg, som for de to sekretariater imellem. Samarbejdet har resulteret i flere planlagte fælles aktiviteter om den lokale miljøopgave, som ReFashion Festival og byttemarked i Nordhavn, såvel som ad-hoc aktiviteter som diverse affaldsindsamlinger og møde med politikere. Dette gode samarbejde vil fortsætte i 2023.

Udover lokaludvalget, samarbejder miljøpunktet med en bred vifte af andre aktører i byen og bydelen. I 2022 kan fremhæves samarbejdet med Nordhavns Naturvenner, Forum for klima, trængsel og sundhed, Åben Festival, Danmarks Naturfredningsforening, Kultur Ø og flere af de bemandede legepladser i København så som Kildevældparkens bemandede legeplads m.fl.



Aktiviteter inden for hvert tema

Det er centralt for Miljøpunkt Østerbros arbejde at forbinde det enkelte menneskes dagligdag med de globale miljøudfordringer ved at sætte fokus på de lokale løsninger. Derfor er der i miljøpunktets aktiviteter et generelt fokus på, hvordan man som borger selv kan støtte op om verdensmålene og bidrage til at reducere CO₂-udledningen med sin livsstil og sine daglige valg.

I 2022 har Miljøpunkt Østerbro, med udgangspunkt i årsplanen, afviklet en række borgerrettede miljøaktiviteter inden for følgende indsatsområder:

- Biodiversitet, bynatur og grønne områder
- Skybrudssikring og regnvandshåndtering
- Luftforurening
- Affald og ressourceforbrug
- Formidling, synlighed og netværk

Nedenfor redegør vi for aktiviteter, vi har lavet under hvert indsatsområde. Listerne er ikke fyldestgørende, men kan give et godt indtryk af de mange – og mangeartede – opgaver og aktiviteter, der er gennemført i 2022.



Biodiversitet, bynatur og grønne områder

Under dette indsatsområde har miljøpunktet afholdt mere end 10 borgerinddragende aktiviteter, så som mørkevandringer, fugletur til tippen, fisketur i Nordhavn, biens dag med børn, flagermus-tur i Fælledparken, Miyawakiskov i Fælledparken, børnenes borgermøde på Tårnlegepladsen m.fl.

Vi har arbejdet med at udvikle Københavns biodiversitetsstrategi, eksempelvis ved at afgive hørings svar sammen med lokaludvalget og delt information om biopuljen på hjemmeside og sociale medier i flere omgange. Vi har også delt bylivsgade-puljen samt været med til at give input til KK om forenkling af puljekriterier ift. bylivsgader.

Miljøpunktet har undervist mere end 750 børn i bynatur med forløbet "Spis din by" i 2022. Forløbet fortsætter i 2023.

Vi har udlånt æblemøsteri i august og september og sat fokus på lysforurening og biodiversitet med udstillingen "BUGS- day of the dead" i blandt andet Fælledparken.

Vi har lavet digitale informationsguides med hjælp til f.eks. mere biodiversitet i gården og samarbejdet med 8 boligforeninger om en grønnere gård. Og deltaget aktivt i Nordhavns Naturvenner, afholdt arrangementer med dem og blandt andet haft et læserbrev i Østerbro Avis om den nye naturpark i Nordhavn sammen med formanden for Østerbro Lokaludvalg.



Affald og ressourceforbrug

Under dette indsatsområde har miljøpunktet afholdt 15 undervisningsforløb om madspild og verdensmål på Østerbro, med forløbene 'Fornemmelse for mad' og "Generation verdensborger".

Vi har gennemført 2 barselscafeer og 3 byttemarkeder, hvor næsten 1 ton tøj i alt har skiftet hænder.

Vi har lavet 6 digitale informationsguides på sociale medier, hjemmeside og nyhedsbrev og haft 3 events med fokus på Plastikposefrit Østerbro, så som indvielser af byttetræer på Østerbros biblioteker og repaircafé.

Vi har gennemført 6 affaldsindsamlinger med en masse frivillige, hvor vi har samlet over 670 kg skrald på Østerbro (plus et ukendt antal kilo fra alle dem, der har lånt vores grabbere gennem året). Vi har udarbejdet en affaldsquiz og bingooplade, som folk låner og bruger sammen med de affaldsgrabbere og udstyr, de også låner.

I 2022 har vi oplevet stor interesse fra borgere om at hjælpe med at samle henkastet affald og vi fortsætter således med affaldsindsamlinger og udlån af udstyr i 2023.

Under dette tema har vi også afholdt den succesfulde minifestival med fokus på bæredygtig mode "Refashion Festival" sammen med Østerbro lokaludvalg, hvor der i 2022 var fuldt booket og venteliste på flere af de afholdte workshops.

Luftforurening

Under dette indsatsområde har miljøpunktet afholdt flere oplæg for seniorer om en hverdag med sund kemi og et bedre indeklima.

Vi har udlånt vores ladcykler, som er udlånt næste alle årets uger (på nær juli) og kommer på den måde i kontakt med et stort antal borgere på Østerbro.

Vi har – i tidens ånd – sat stort fokus på, hvordan man kan spare el og varme, og har blandt andet lavet artikler og guides på hjemmeside, sociale medier og i nyhedsbreve så som "5 gode råd til et bedre indeklima", "5 gode råd til at spare på varmen" eller "Nem guide til varme- og energibesparelser". Vi kan aflæse i statistikken, at rigtigt mange der modtager vores nyhedsbrev klikker på disse guides. Vi fortsætter derfor med lignende "hjælp til selvhjælp" i 2023, hvor vi også allerede, efter aftale med lokaludvalget, har kalendersat et borgermøde og et webinar med hjælp til energibesparelser.

Vi har i 2022 deltaget aktivt i 'Forum for klima, trafik og trængsel', hvor vi også er medafsender på en ny hjemmeside om trafikøer samt har givet input til BR-forhandlingerne i august 2022. Centerlederen har også, sammen med lokaludvalgets formand haft læserbrev i ØsterbroLiv om luftforurening i bydelen.





Skybrudssikring og regnvandshåndtering

Miljøpunktet har gennemført 2 guidede ture i Klimakvarter med fokus på klimatilpasning og inspiration til handling. Vi har med hjulpet 8 boligforeninger på Østerbro med konkret hjælp til at gøre deres gårde grønnere og bedre rustet til et ændret klima og nedbørsmønstre. Vi har lavet informationsguides med hjælp til at gøre gården mere grøn. Vi har i samarbejde med Københavns Kommune, en lokal skoleklasse og eksterne samarbejdspartnere plantet Miyawaki skov i Fælledparken, som både kan have effekt på en øget biodiversitet og ift. klimatilpasning.

Kommunikation, synlighed og netværk

Miljøpunktet har deltaget i 3 bydelsevents, hvoraf den største er Østerbroweekend, hvor rigtig mange østerbroere deltager hver sommer. Vi har udsendt 1-2 nyhedsbreve om måneden hele året, hvor vi deler arrangementer, gode råd m.m. Vi har søgt 7 puljer/fonde i 2022 og fået tilsagn fra dem alle sammen. Og været omtalt ca. 16 gang i lokalaviser.



Regnskab 2022

Regnskab 2022 for Fonden Miljøpunkt Østerbro

RESULTATOPGØRELSE

Indtægter	2022	2021
Driftstilskud fra Østerbro Lokaludvalg	733.597	719.989
Tilskud til borgerrettede Miljøaktiviteter fra Østerbro Lokaludvalg	650.000	650.000
Indtægter fra solgte grønne projekter	882.424	237.563
Indtægter i alt	2.266.021	1.607.552

Udgifter opdelt på indsatsområder

Luftforurening	-104.555	
Biodiversitet, bynatur og grønne områder	-772.774	
Skybrudssikring og regnvandshåndtering	-118.563	
Affald og ressourcer	-378.331	
Kommunikation, formidling, bydelsevents	-164.911	
Udgifter fordelt på indsatsområder	-1.539.134	

Driftsudgifter

Centerledelse, lokaleomkostninger, fundraising og øvrige administrative omkostninger *)	-707.982	-1.571.883
Årets resultat	18.905	35.669

*) Udgifterne i 2021 var bogføringsmæssigt ikke fordelt på indsatsområder.

BALANCE

Aktiver	2022	2021
Grundkapital på bankkonto	100.000	100.000
Omsætningsaktiver	315.133	319.075
Aktiver i alt	415.133	419.075

Passiver

Grundkapital	100.000	100.000
Opsparet resultat, saldo den 01.01	-20.328	-55.997
Overført fra resultatopgørelse	18.905	35.668
Egenkapital i alt	98.577	79.671
Kortfristet gæld i alt	316.556	339.404
Passiver i alt	415.133	419.075

Regnskabet er revideret af Lægård Revision, Statsautoriseret Revisionsfirma. Det reviderede regnskab kan rekvireres af interessenter ved henvendelse til Miljøpunkt Østerbro

Eksempler på aktiviteter i 2022



Over 750 skolebørn fra hele København er blevet undervist i sanketure, bynatur og biodiversitet i vores undervisningsforløb Spis din By. Forløbet fortsætter i 2023.



I april havde vi skraldefest i Kildevældsparken sammen med Kultur Ø. Der blev samlet 65 kg skrald i Kildevældsparken og søen. Eventet kom på forsiden af Østerbro Avis.



Vi har afholdt 2 guidede ture i Klimakvarter i samarbejde med blandt andre Københavns Kommune. Her hører deltagerne mere om klimatilpasning i området.



Vi lavede byttemarked ved Orientkaj til Kulturhavn Festival i august i samarbejde med Østerbro Lokaludvalg. Mere end 200 mennesker kiggede forbi og mindst 500 kg tøj skiftede hænder.



Vi lavede en tegnekonkurrence blandt Østerbros børn, som dannede grundlag for udarbejdelse af lyskunstværket BUGS sammen med kunstner Åsa Frankenberg m.fl.



Lysværket 'BUGS - The Day of the Dead', blev først vist på Copenhagen Light Festival og senere på året i Fælledparken. Værket satte fokus på lysforurening og biodiversitet.



ReFashion Festival i Villa Kultur i november bød på byttemarked, workshops og foredrag om bæredygtigt tøjforbrug. Flere workshops var udsolgte med venteliste.



Østerbro fik en af byens første 'Tiny forests', da vi plantede Miyawaki-skov i Fælledparken sammen med Københavns Kommune, Urban Rewilders og børn fra Langelinieskolen.



8 udvalgte boligforeninger har modtaget rådgivning og konkret hjælp til at få en grønnere gård med mere biodiversitet. Projektet er støttet af biodiversitetspuljen.



Fisketur til Nordhavnstippen med fiskekyndige fra Københavns Naturskole. Her lærte deltagerne mere om hornfisk, madding og bynatur.



Flagermusture i Fælledparken i august og september med fokus på biodiversitet og lysforurening. Vi lyttede efter flagermus og kiggede efter BUGS i trækroneerne.



Planteworkshop til Biens Dag på den bemandede legeplads i Kildevældsparken. Her fik en masse børn lært om bynatur og plantet bivenlige planter.



Barselscafé om skadelig kemi i hverdagen og bæredygtigt forbrug i loppesupermarkedet Lidkøb.



I sommer/efterårsperioden er der godt gang i udlån af vores æblemosteri, så man kan lave havens æbler til æblemost.



Affaldsindsamling ved Trianglen til World Cleanup Day. Der blev samlet mere end 45 kilo skrald på 2 timer.



Bynaturvandring på Nordhavnstippen for seniorer sammen med Nabo Østerbro.



Nye lokaler i Kildevæld Kulturcenter. Miljøpunkt Østerbro flyttede i september til nye lokaler i Kildevæld Kulturcenter.



Byttemarked med babytøj- og udstyr på den bemandede legeplads i Kildevældsparken.



Østerbroweekend i Fælledparken med pandekager med sankede planter fra parken, quiz om lokale dyr og meget mere.



Fremtidsworkshop om den bæredygtige by med studerende fra Aalborg Universitet.



Guidet fugletur på Nordhavnstippen sammen med Nordhavns Naturvenner og DOF UNG.



Fortsat gang i Plastikposefrit Østerbro, bl.a. med indvielse af posebyttetræer på Øbro Jagtvej Bibliotek og Biblioteket på Dag Hammarskiolds Alle.



Tur med Teknik- og miljøborgmesteren, hvor aktuelle miljødagsordener vendes.



To mørkevandringer på Nordhavnstippen i samarbejde med By og Havn, Astronomisk Selskab, Nordhavns Naturvenner m.fl.



Oplæg for seniorer om en sund hverdag uden skadelig kemi. I samarbejde med blandt andre Nabo Østerbro og Hans Egedes Kirke.



Der er stor interesse for at låne vores udstyr til affaldindsamlinger, så både grabbers, poseholdere og vægt udlånes løbende, så der kan samles endnu mere skrald på Østerbro.



Vi har holdt oplæg på Københavns Rådhus om den lokale miljøopgave. Og deltaget i andre netværk om miljørelaterede emner så som forum for klima, trafik og trængsel.



Undervisning på mere end 15 skoler i 'Fornemmelse for mad', hvor elever lærer om madspild, kommer på virksomhedsbesøg og laver mad af overskudsvarer.



Affaldsindsamling i og ved søerne lige efter nytår, hvor en række frivillige rykkede i waders og samlede fyrværkeri m.m. op fra søerne.



Udarbejdelse af 'naturbingoplader' og 'skraldebingo', der bruges til events og når folk låner vores affaldsudstyr. De kan hentes på hjemmesiden, så man selv kan gå på jagt.

Skoleelever har plantet særlig type skov i Fælledpark

På 200 kvadrater skal der vokse 620 træer i et område i Fælledparken. Ved at de står så tæt på er så lille areal, skal de få bedre vækstbetingelser. Det er nødvendigt på bestemte steder i Fælled, hvor træer og beplantning har haft svært ved at gro de senere år.



Isse det har haft det har været en succes og godt arbejde. I stedet for at have træer på Langfælledsparken, som er et område, der har været svært at plante træer i. Det er et område, hvor træer og beplantning har haft svært ved at gro de senere år.

I 2022 har der været min 16 artikler i lokalaviserne om det lokale miljøarbejde og aktiviteterne. Vi har også haft læserbreve i avisen sammen med lokaludvalget.



Oplæg om natur i byerne med Nordhavns Naturvenner.



Gennem året har vi udviklet en masse digitale guides til en bæredygtig hverdag så som råd til et bedre indeklima, råd til at spare el, bæredygtige sommeraktiviteter og meget mere.



Forstsat godt gang i udlån af de to ladcykler 'Flagermusen' og 'Blåmejsen'

Miljøpunkt Østerbro
Bellmansgade 5C
2100 København Ø
CVR: 31 51 62 50
Email: info@miljopunkt-osterbro.dk